Muhammed'i Zap Suyu Savaşı'nda yenmesi ve Şam bölgesinde Emevilere yönelik yaptığı soykırım ile ulaşmıştır.⁵ Daha sonra Abbâsî Devletine karşı bölgede çıkan isyanları bastırarak şöhretini pekiştirmiştir.⁶ Başarılarının karşılığı olarak Ebü'l-Abbâs tarafından 132/750 yılında Şam bölgesine vali olarak atanmıştır. Ebü'l-Abbâs'ın ölümünden sonra Ebû Ca'fer el-Mansûr'un yeni halife olarak ilan edilmesi üzerine, hilafetin kendi hakkı olduğu iddiasıyla isyana kalkıştığı 136/754 senesine kadar bu görevini sürdürmüştür.⁷

Rivayetlere göre Ebü'l-Abbâs, Zap Suyu ırmağı kenarında karargâh kur-

-
- 1 Ahmed b. Ebî Ya'kûb b. Ca'fer el-Ya'kûbî (284/897), *Târîhu'l-Ya'kûbî*, 1-3, tahk.: M. T. Houtsma, Matbaatu Brill, Leiden 1883, c. 2, s. 348.
- 2 Ebû Abdillâh Mus'ab b. Abdillâh ez-Zübeyrî (236/850), *Kitabu Nesebi Kureys*, tahk.: E. Levi Provençal, Dârü'l-Meârif, 3. bs., Kahire 1982, ss. 30-31.
- 3 Selahuddin Halil b. Aybek es-Safedî (764/1363), *el-Vâfi bi'l-Vefeyât*, 1-29, tahk.: Ahmed el-Arnâvut – Türkî Mustafa, Dâru İhyâi't-Türâsi'l-Arabî, Beyrut 2000, c. 17, s. 321; Ethem Ruhî Fığlalı, "Abdullah b. Ali", *DİA*, c. 1, s. 83.
- 4 Cem Zorlu, *Abbâsilere Yönelik Dinî ve Siyasî İsyânlar*, Ankara Okulu Yay., Ankara 2001, s. 44.
- 5 Ahmed b. Yahya el-Belâzurî (279/892), *Kitâbu Cümel min Ensâbi'l-Eşrâf*, 1-13, tahk.: Suheyl Zekkâr – Riyâz Ziriklî, Dârü'l-Fikr, Beyrut 1996, c. 4, ss. 143-144.
- 6 Ebû Ca'fer Muhammed b. Cerîr et-Taberî (310/922), *Târîhu'l-Ümem ve'l-Mülûk*, tahk.: M. Ebü'l-Fadl İbrahim, Dârü'l-Meârif, 2. bs., Kahire 1969, c. 7, ss. 443-446.
- 7 Ebü'l-Kâsım Ali b. Hasan İbn Asâkir (571/1175), *Târîhu Medîneti Dimeşk*, 1-80, tahk.: Ömer el-Amrâvî, Dârü'l-Fikr, Beyrut 1997, c. 31, s. 62.

muş olan Mervân b. Muhammed'in üzerine ordu göndermek istediğinde, komutanı belirlemek için aile fertleriyle bir toplantı yapmıştır.⁸ Emevîlerin ayakta kalmak için var güçlerini kullanarak bir araya

Ali'nin kâtibi İbnü'l-Mukaffa'yı uygun gördüler.⁸² O da ümitleri boşa çıkarmadı ve uzun uğraşlardan sonra,⁸³ beklenenin fevkinde bir metin kaleme aldı.⁸⁴

2 Abdullah b. Ali'ye Verilen Emân Mektubu

2.1. Metnin Yazarı ve Râviler

Abdullah b. Ali'yi Mansûr'un elinden kurtarmak için kaleme alınan emân mektubunun yazarı Abdullah b. el-Mukaffa (106-142/724-759),⁸⁵ Fars kökenli olup asıl ismi Rûzbeh'dir.⁸⁶ Babası Dâzûye, Haccâc döneminde İran bölgesindeki vergileri toplamakla görevliydi. Yaptığı bazı yolsuzluklara binaen gördüğü işkenceler sonucu eli felç olmuş ve bu nedenle "Mukaffa" lakabıyla anıla gelmiştir.⁸⁷

İbnü'l-Mukaffa, babasının görevi icabı küçük yaşta yerleştiği Basra şehrinde iyi bir edebiyat eğitimi almış;⁸⁸ fesahat ve belâgatta zirveye ulaşmıştır.⁸⁹ Dönemin önde gelen edip ve kâtipleri arasında yer almıştır.⁹⁰ Emeviler döneminde

80 Krş. Zorlu, *Abbâsilere Yönelik Dinî ve Siyasî İsyanlar*, s. 75.

81 Belâzurî, *Ensâb*, c. 4, s. 152.

82 Ebü'l-Abbâs Şemsuddîn b. Ahmed İbn Hallikân (681/1282), *Vefeyâtu'l-A'yân ve Enbâu Ebnâi'z-Zemân*, 1-8, tahk.: İhsân Abbâs, Dâru Sâdır, Beyrut 1994, c. 2, s. 152.

83 Ebû Halef Sa'd b. Abdillâh el-Eş'ârî el-Kummî (301/913) / Ebû Muhammed Hasan b. Musa en-Nevbahtî (300/912), *Şîrîrîkalar (Kitâbü'l-Makâlât ve'l-Fırak/Fıraku'ş-Şiâ)*, çev.: Hasan Onat, vd., Ankara Okulu yay., Ankara 2004, s. 173; Muhammed b. Abdûs el-Cehşiyârî (331/942), *Kitâbü'l-Vüzerâ ve'l-Küttâb*, tahk.: A. İsmail es-Savî, Matbaatu Abdülhamid Ahmed Hanefî, Mısır 1938, s. 71.

84 İbn A'sem, *el-Fütûh*, c. 8, s. 356.

85 İsmail Durmuş, "İbnü'l-Mukaffa", *DİA*, İstanbul 2000, c. 21, s. 130.

86 Ebû Ya'kûb Muhammed b. İshak en-Nedîm el-Verrâk (386/996), *el-Fihrist*, tahk.: Rıza-Teceddüd, Tahran 1971, s. 132.

87 Belâzurî, *Ensâb*, c. 4, s. 289; İbnü'n-Nedîm, *el-Fihrist*, s. 132; İbn Hallikân, *Vefeyât*, c. 2, s. 155.

88 Belâzurî, *Ensâb*, c. 4, s. 289.

89 İbnü'n-Nedîm, *el-Fihrist*, s. 132.

90 İbn Hallikân, *Vefeyât*, c. 2, s. 151.

Musa'yı da ikinci veliaht olarak tasdik ettirdi. Ardından da Kufe valiliğinden onu azlederek tamamen etkisiz hale getirdi.¹⁴³

Diğer yandan, uzun yıllardır hapiste tuttuğu Abdullah b. Ali'yi ortadan kaldırma koşulları uygun hale gelmişti. Kendisi için tehdit olarak gördüğü Ebû Müslim el-Horasanî'yi öldürmüş (137/755);¹⁴⁴ Abdullah'ın hamisi Süleyman b. Ali ise vefat etmiş (142/759);¹⁴⁵ Ayrıca Hasan b. Ali b. Ebî Tâlib'in torunları Muhammed ve İbrahim'in çıkardığı Şî'î ayaklanmasını bastırarak devlete yönelik büyük bir tehdidi bertaraf etmişti (145/762).¹⁴⁶

İmzaladığı emânın ise onun için artık bir kıymeti kalmamış; geçen zaman içinde verilen sözler unutulmaya yüz tutmuştu. Fakat hâlâ tedirgin gibiydi. İsa b. Musa'yı kullanarak Abdullah'ı ortadan kaldırma yoluna gitmesi, biraz da bundan kaynaklanıyordu. Ayrıca İsa'yı kullanmak suretiyle ondan da kurtulmuş olacaktı.

Sonuç itibariyle; yaşanan hadiselerde ileri sürülen gerekçeler ne olursa olsun, burada siyasî emeller uğruna dinin ve kutsal değerlerin fütursuzca kullanıldığı; bu değerlerin, verilen siyasî kararlarda pek dikkate alınmadığı ve onlara neredeyse hiç itibar edilmediği gerçeğiyle karşı karşıyayız.

Kaynakça

- Belâzurî, Ahmed b. Yahya (279/892), *Kitâbu Cümel min Ensâbi'l-Eşraf*, 1-13, tahk.: Suheyl Zekkâr ve Riyâz Zirikî, Dârü'l-Fikr, Beyrut 1996.
- Bozkurt, Nahide, "Mansûr", *DİA*, İstanbul 2003, c. 28, ss. 5-6.
- Cehşiyarî, Muhammed b. Abdûs (331/942), *Kitâbü'l-Vüzerâ ve'l-Küttâb*, tahk.: A. İsmail es-Savî, Matbaatu Abdülhamid Ahmed Hanefî, Mısır 1938.
- Dineverî, Ebû Hanîfe Ahmed b. Dâvûd (282/895), *el-Ahbârü't-Tivâl*, tahk.: A. Amir, Vezâretü's-Sekâfe, İskenderiye 1959.
- Durmuş, İsmail, "İbnü'l-Mukaffa", *DİA*, İstanbul 2000, c. 21, ss.130-134.
- Demirci, Mustafa, "Emevîlerden Abbâsîlere Geçiş Sürecinin Bir Tanığı: Abdullah İbnü'l-Mukaffâ ve Risâletü's-Sahâbesi", *Dokuz Eylül Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, İzmir 2005, sayı: 21, ss. 117-148.
- Ezdî, Ebu Zekeriya Yezid b. Muhammed (334/945), *Târîhu'l-Mevsil*, tahk.: Ali Habibe, Lecnetü İhyâ't-Türâsi'l-İslâmî, Kahire 1967.
- Fığlalı, Ethem Ruhî, "Abdullah b. Ali", *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (DİA)*, İstanbul 1988, c. 1, s. 81-83.
- Halîfe b. Hayyât el-Asferî (240/854), *Târîhu Halîfe Bin Hayyât*, tahk.: E. Ziya el-Umerî, Dâru Taybe, 2. bs., Riyad 1985.
- İbn A'sem, Ebû Muhammed Ahmed el-Kûfî (314/926), *el-Fütûh*, 1-8 (1-4), tahk.: Ali Şirî, Dârü'l-Edvâ, Beyrut 1991.
- İbn Asâkir, Ebü'l-Kâsım Ali b. Hasan (571/1175), *Târîhu Medîneti Dimeşk*, 1-80, tahk.: Ömer el-Amrâvî, Dârü'l-Fikr, Beyrut 1997.
- İbn Hallikân, Ebü'l-Abbâs Şemsuddîn b. Ahmed (681/1282), *Vefeyâtu'l-A'yân ve Enbâu Ebnâi'z-Zemân*, 1-8, tahk.: İhsân Abbâs, Dâru Sâdır, Beyrut 1994.
- İbn Kesîr, Ebü'l-Fidâ İsmail b. Ömer (774/1372), *el-Bidâye ve'n-Nihâye*, 1-21, tahk.: A. A. et-Türkî, Dâru Hicr, İmbabe 1997.
- İbn Kuteybe, Ebû Muhammed Abdullah b. Müslim (276/889), *el-İmâme ve's-Siyâse*, 1-2, tahk.: Ali Şirî, Dârü'l-Edvâ, Beyrut 1990.
- İbnü'l-Cevzî, Ebü'l-Ferec Abdurrahman b. Ali (597/1200), *el-Muntazam fi Târîhi'l-Mülûk ve'l-Ümem*, 1-19, tahk.: Muhammed Abdülkadir Ata ve Mustafa Abdülkadir Ata, Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1992.
- İbnü'l-Esir, Ebî'l-Hasen Ali b. Muhammed (630/1232), *el-Kâmil fi't-Târîh*, 1-11, tahk.: Ebü'l-Fidâ Abdullah el-Kâdî, Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1987.
- İbnü'n-Nedîm, Muhammed b. İshak (386/996), *el-Fihrist*, tahk.: Rıza-Teceddüd, Tahran 1971.
- İbnü't-Tiktakâ, Muhammed b. Ali (709/1309), *el-Fahrî fi'l-Âdâbi's-Sultâniye ve'd-Düveli'l-İslâmiye*, Dâru Sâdır, Beyrut ts.

- Kummî/Nevbahtî, Ebû Halef Sa'd b. Abdillâh el-Eş'ârî (301/913) / Ebû Muhammed Hasan b. Musa (300/912), *Şii Fırkalar (Kitâbü'l-Makâlât ve'l-Fırak/Fıraku's-Şiâ)*, çev.: Hasan Onat, vd., Ankara Okulu yay., Ankara 2004.
- Lassner, Jacob, "Did the Caliph Abu Ja'fer al-Mansur Murder his Uncle Abdullah b. Ali and Other Problems with in the Ruling House of the Abbasids", *Studies in Memory of Gaston Wiet*, edit.: M. Rosen-Ayalon, The Hebrew U. M. Press, Jerusalem 1977, ss. 69-99.
- , *The Shaping of Abbasid Rule*, Princeton University Press, New Jersey 1980.
- Makdisî, Mutahhar b. Tahir (355/966), *Kitâbü'l-Bed' ve't-Târîh*, 1-6, tahk.: M.CL. Huart, Paris 1899.
- Marshall, A. - Robinson, C. F., "The safe-conduct for the Abbasid 'Abd Allâh b. 'Alî (d. 764). *Bulletin of the School of Oriental and African Studies*, London 2007, c. 70, sayı: 2, ss. 247-281.
- Merzûbanî, Ebû Ubeydullah Muhammed b. İmran (384/994), *Nuru'l-Kabes el-Muhtasar mine'l-Muktebes*, ihtisar: Ebû'l-Mehasin Yusuf b. Ahmed el-Yağmurî (673/1274), tahk.: Rurdolf Sellheim, Wiesbaden 1964.
- Mes'ûdî, Ali b. Hüseyin (346/957), *Mürücü'z-Zeheb ve Meâdinü'l-Cevher*, 1-2, Dârü'l-Kitâbi'l-Alemî, 2. bs., Beyrut 1990.
- Miskeveyh, Ebû Ali Ahmed b. Muhammed (421/1030), *Tecâribu'l-Ümem*, 1-7, tahk.: S. K. Hasan, Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 2003.

- Safedî, Selâhuddin Halil b. Aybek (764/1363), *el-Vâfi bi'l-Vefeyât*, 1-29, tahk.: Ahmed el-Arnâvut - Türkî Mustafa, Dâru İhyâi't-Türâsi'l-Arabî, Beyrut 2000.
- Taberî, Ebû Ca'fer Muhammed b. Cerîr (310/922), *Târîhu'l-Ümem ve'l-Mülûk*, 1-11, tahk.: Muhammed Ebû'l-Fadl İbrahim, Dârü'l-Meârif, 2. bs., Kahire 1969.
- Veşemî, Salih Süleyman, *Ebû Müslim el-Horasanî*, Menşuratü'n-Nâdî, Beride 1400.
- Ya'kûbî, Ahmed b. Ebî Ya'kûb b. Ca'fer (284/897), *Târîhu'l-Ya'kûbî*, 1-3, tahk.: M. T. Houtsma, Matbaatu Brill, Leiden 1883.
- Zehebî, Şemsüddin Muhammed b. Ahmed (748/1374), *Siyeru A'lâmi'n-Nübelâ*, 1-25, tahk.: Ş. el-Arnâvûd, vd., Müessesetü'r-Risâle, 2. bs., Beyrut 1982.
- , *Târîhu'l-İslâm ve Vefeyâtu'l-Meşâhir ve'l-A'lâm*, tahk.: Ö. A. Tedmûrî, Dârü'l-Kitâbi'l-Arabî, Beyrut 1993.
- Zettersteen, K.V., "Abdullah b. Ali" *İA*, c. 1, ss. 30-31.
- , "Mansur" *İA*, c. 7, ss. 295-296.
- Zorlu, Cem, *Abbâsilere Yönelik Dinî ve Siyasî İsyanlar*, Ankara Okulu Yay., Ankara 2001.
- , "Abbâsî Devleti'ne Karşı İlk Silahlı Hareketler", *Marife*, Konya 2001, yıl: 1, sayı: 1, ss. 95-127.
- Zübeyrî, Ebû Abdillâh Mus'ab b. Abdillâh (236/850), *Kitâbu Nesebi Kureys*, tahk.: E. Levi Provençal, Dârü'l-Meârif, 3. bs., Kahire 1982.